
REGISTRO GENERALE N. 1496 del 11/09/2018 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1496 del 11/09/2018 

 DETERMINAZIONE N. 419 del 04/09/2018 
PROPOSTA N. 1895 del 04/09/2018 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE RELATIVA ALLA 

REALIZZAZIONE DI UNO STAGNO NELL'AMBITO DEL PROGETTO "AZIONI PER LA TUTELA DI 
FLORA E DI FAUNA DI INTERESSE CONSERVAZIONISTICO NEL SIC/ZPS IT9130007 AREA DELLE 
GRAVINE" Z3D24B9C31 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che:                                                                                                  

questo Comune  è capofila del Progetto «Azioni per la tutela di flora e di fauna di interesse 
conservazionistico nel SIC/ZPS IT9130007 AREA DELLE GRAVINE», finanziato nell’Asse VI – 
Azione 6.5.1 del POR-PUGLIA 2014-2020 «Interventi per la tutela e la valorizzazione della 
biodiversità terrestre e marina». Il Progetto ammesso a finanziamento è stato presentato dai 
Comuni di Massafra, Crispiano e Statte, sulla base del protocollo di intesa allegato alla delibera 
G.M. n°57 del 24.03.2017 del Comune di Massafra; 

 

il Progetto è finalizzato alla tutela degli habitat, della flora e della fauna di interesse 
conservazionistico dell'Area delle Gravine dell'arco ionico tarantino (SIC/ZPS IT9130007), 
mediante la realizzazione di 8 azioni. Le aree di intervento del Progetto ricadono in provincia di 
Taranto, in particolare nei comuni di Massafra, Crispiano e Statte e rientrano in gran parte nei 
confini del SIC/ZPS IT9130007 Area delle Gravine e del Parco Naturale Regionale Terra delle 
Gravine;  

 

l’Azione numero 4 del Progetto prevede, in particolare, la realizzazione di 1 stagno quale 
intervento prioritario per la conservazione degli Anfibi e della comunità faunistica in generale 
nel comprensorio delle gravine. Nello specifico, l’obiettivo primario dell’azione è quello di 
favorire l’insediamento di una comunità di Anfibi, in particolare di rospo smeraldino Bufo 
balearicus, specie già presente sul territorio e che soffre la carenza di siti riproduttivi idonei alla 
deposizione delle uova. Obiettivo secondario è quello di favorire la fauna selvatica in generale 
in quanto la creazione di una pozza d’acqua rappresenta un intervento prezioso per 
l’abbeveramento di animali selvatici, per la riproduzione di insetti e per il foraggiamento di 
chirotteri (pipistrelli); 

 

per la realizzazione delle opere previste dall’Azione 4, è necessario ricorrere all’opera 
professionale di un ingegnere ambientale mediante affidamento diretto;  

 

l’importo per la progettazione è stato quantificato in € 6.305,17 oltre CAP e IVA come per 
legge; 

 

le modalità e i termini per l’esecuzione dell’incarico sono stati riportati nell’allegata bozza di 
convenzione; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1496 del 11/09/2018 

sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare l’incarico al 
personale interno  per le  difficoltà dello stesso a svolgere le funzioni di istituto e perché non in 
possesso di titolo specifico; 

l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad € 6.305,17 oltre ad IVA e oneri contributivi,  è inferiore ai 40.000 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 
del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

a tal proposito è stato contattato, con nota pec. prot. n°33521 del 08.08.2018, l’Ing.  GENTILE 
Giacinto Cosimo  – nato a Taranto il 08.01.1977 e residente a Statte (TA) Via J.S. Bach,73  - 
C.F. GNTGNT77A08L049M - P.I. 02973800739 in possesso di tutti i requisiti professionali e 
curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da 
realizzare; 

con nota prot. n° 34400 del 20.08.2018, il tecnico interpellato, si è dimostrato disponibile ad 
espletare l’incarico professionale in parola applicando, all’importo stimato della prestazione 
come sopra computato, uno sconto dell’6%, per un importo netto contrattuale di € 5.928,73 
oltre ad IVA e oneri contributivi; 

l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum di cui al doc. 1 quale 
documento costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato 
ma depositati agli atti del presente provvedimento; 

il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 7.522,38, Oneri contributivi (4.%) ed IVA 
(22.%) incluse ;  

 

Atteso che   

 ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  
è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n.Z3D24B9C31 
 

 sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con nota del 
13.08.2018, il summenzionato professionista risulta in regola; 
 

 con determina dirigenziale n°1440 del 28.08.2018 è stata accertata, per l’anno 2018 
l’entrata di € 592.053,83 al cod. bil. 420001 pdc. 4.02.01.02.001 capitolo 2330/18 quale 
finanziamento a valere sul Programma Operativo Regionale - Puglia 2014-2020 - Azione 
6.5.1 “Interventi per la tutela e valorizzazione della biodiversità terrestre e marina” Azioni 
per la tutela della flora e della fauna di interesse conservazionistico nel SIC/ZPS IT 
9130007 Area delle Gravine importo esigibile nel 2018; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1496 del 11/09/2018 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D. Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Vista l’allegata bozza di convenzione disciplinante l’incarico di che trattasi; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale dettagliato in premessa per la progettazione relativa alla realizzazione di uno 
stagno – Azione 4 -  nell’ambito del progetto “Azioni per la tutela della flora e della fauna di 
interesse conservazionistico nel SIC/ZPS IT9130007 Area delle Gravine rientrante nell’Asse VI 
– azione 6.5.1 del POR 2014-2020- “Interventi per la tutela e valorizzazione della biodiversità 
terrestre e marina”.   
 

2. Di dare atto che l’importo di progetto € 592.053,83 è stato prenotato con determina 
dirigenziale n° 1472 del 03.09.2018 a carico del Bilancio  2018 al codice di bilancio 0801202 
pdc 2.02.01.09.014 – capitolo 10880/8 ad oggetto:”Azioni tutela flora e fauna di interesse 
conservazionistico –E23330/18” 
 

3. Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 lettera a) del  
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 all’Ing.  GENTILE Giacinto Cosimo  – nato a Taranto il 08.01.1977 
e residente a Statte (TA) Via J.S.Bach,73  - C.F. GNTGNT77A08L049M - P.I. 02973800739 
per le seguenti ragioni: disponibilità immediata ad eseguire la prestazione, specificità della 
prestazione, alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico. 
 

4. Di dare atto che l’importo totale  per l’affidamento di che trattasi pari a €  7.522,38 trova 
disponibilità all’interno del quadro economico di progetto alla voce spese generali somma 
impegnata con il seguente atto al codice di bilancio 0801202 pdc. 2.02.01.09.014 – capitolo 
10880 art. 8 ad oggetto:”Azioni tutela flora e fauna di interesse conservazionistico –E23330/18” 

 
5. Di approvare l’allegato schema di convenzione disciplinante l’incarico di che trattasi. 

 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

8) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
                     IL DIRIGENTE 

                                  (Arch. Luigi TRAETTA) 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1496 del 11/09/2018 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1895 del 04/09/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 04/09/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1895 del 04/09/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 10880 604 1 08 01 2 02 2.02.01.09.014 
Opere per la sistemazione 
del suolo 

7.522,38 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. SIMEONE SIMONE il 11/09/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2335 
 

Il 11/09/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1496 del 11/09/2018 con 
oggetto 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1496 del 11/09/2018 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI 
UNO STAGNO NELL'AMBITO DEL PROGETTO "AZIONI PER LA TUTELA DI FLORA E DI FAUNA DI INTERESSE 
CONSERVAZIONISTICO NEL SIC/ZPS IT9130007 AREA DELLE GRAVINE" Z3D24B9C31 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 11/09/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


